

2026年8月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2026年1月13日

上場会社名 ミクロン精密株式会社 上場取引所 東
 コード番号 6159 URL <https://www.micron-grinder.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 榊原 憲二
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理部長 (氏名) 遠藤 正明 TEL 023-688-8111
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無：無
 決算説明会開催の有無：無

（百万円未満切捨て）

1. 2026年8月期第1四半期の連結業績（2025年9月1日～2025年11月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（％表示は、対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％
2026年8月期第1四半期	989	6.6	1	—	572	58.1	391	65.1
2025年8月期第1四半期	928	20.4	△5	—	362	196.8	237	189.6

（注）包括利益 2026年8月期第1四半期 599百万円（164.9％） 2025年8月期第1四半期 226百万円（40.4％）

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2026年8月期第1四半期	83.46	—
2025年8月期第1四半期	48.27	—

（注）「1株当たり四半期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

（2）連結財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率	
	百万円		百万円		％	
2026年8月期第1四半期	16,061		14,134		87.8	
2025年8月期	15,564		13,633		87.4	

（参考）自己資本 2026年8月期第1四半期 14,104百万円 2025年8月期 13,601百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2025年8月期	—	0.00	—	20.00	20.00
2026年8月期	—	—	—	—	—
2026年8月期（予想）	—	0.00	—	12.00	12.00

（注）1. 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無
 2. 2025年8月期期末配当金の内訳 普通配当12円50銭 記念配当7円50銭

3. 2026年8月期の連結業績予想（2025年9月1日～2026年8月31日）

（％表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	％	百万円	％	百万円	％	百万円	％	円 銭
第2四半期（累計）	2,105	△25.4	△1	—	140	△82.1	83	△84.3	17.87
通期	5,467	△5.4	381	△37.8	668	△40.3	452	△42.2	96.36

（注）1. 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無
 2. 「1株当たり当期純利益」の算定上、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を期中平均株式数の計算において控除する自己株式を含めております。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更：無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更：無
- ② ①以外の会計方針の変更：無
- ③ 会計上の見積りの変更：無
- ④ 修正再表示：無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2026年8月期1Q	7,706,100株	2025年8月期	7,706,100株
② 期末自己株式数	2026年8月期1Q	3,013,713株	2025年8月期	3,014,333株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2026年8月期1Q	4,691,972株	2025年8月期1Q	4,914,090株

(注) 期末自己株式数及び期中平均株式数の算定に当たり控除する自己株式数には、「取締役向け株式交付信託」及び「社員向け株式交付信託」が保有する当社株式を含めております。

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー：無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	5
四半期連結包括利益計算書	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(セグメント情報等の注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、雇用・所得環境の改善等により、ゆるやかな回復基調となったものの、米国の通商政策、継続している物価上昇や金融資本市場の変動等の影響があり、依然として先行き不透明な状況が続きました。

当工作機械業界におきましては、内需は依然として勢いを欠いており、横這い基調が続いております。外需は米国の関税措置が一段落するも、国際情勢に不透明感があり慎重な動きが見られますが、堅調に推移しております。

このような経営環境の中におきまして、当社グループは市場及びお客様の期待に合致した製品づくりの追求を行いながら、全社的なコスト削減の実施に取り組んでまいりました。

この結果、当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高989百万円(前年同四半期比6.6%増)、営業利益1百万円(前年同四半期は営業損失5百万円)、経常利益は為替差益を452百万円計上したこと等により572百万円(前年同四半期比58.1%増)、親会社株主に帰属する四半期純利益は391百万円(前年同四半期比65.1%増)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(流動資産)

当第1四半期連結会計期間末の流動資産は、前連結会計年度末に比べて337百万円増加し、11,392百万円となりました。これは主に、受取手形及び売掛金が503百万円減少したものの、現金及び預金が565百万円、有価証券が106百万円、仕掛金が82百万円それぞれ増加したことによるものであります。

(固定資産)

当第1四半期連結会計期間末の固定資産は、前連結会計年度末に比べて159百万円増加し、4,669百万円となりました。これは主に、投資有価証券が143百万円増加したことによるものであります。

(流動負債)

当第1四半期連結会計期間末の流動負債は、前連結会計年度末に比べて44百万円減少し、1,429百万円となりました。これは主に、未払金が54百万円増加したものの、短期借入金が78百万円減少したことによるものであります。

(固定負債)

当第1四半期連結会計期間末の固定負債は、前連結会計年度末に比べて39百万円増加し、497百万円となりました。これは主に、繰延税金負債が29百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末の純資産は、前連結会計年度末に比べて501百万円増加し、14,134百万円となりました。これは主に、利益剰余金が292百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、2025年10月10日に公表した「2025年8月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」に記載しております業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	6,725,372	7,290,438
受取手形及び売掛金	804,654	301,271
電子記録債権	133,092	182,151
有価証券	1,190,342	1,296,797
半製品	378,638	369,627
仕掛品	1,425,046	1,507,115
原材料及び貯蔵品	288,149	309,841
その他	110,036	135,857
貸倒引当金	△954	△1,035
流動資産合計	11,054,380	11,392,064
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	1,448,027	1,441,772
機械装置及び運搬具（純額）	215,925	197,907
土地	737,813	738,944
建設仮勘定	127,709	169,516
その他（純額）	52,674	50,262
有形固定資産合計	2,582,150	2,598,403
無形固定資産		
無形固定資産	9,762	8,599
投資その他の資産		
投資有価証券	1,831,389	1,975,373
退職給付に係る資産	11,520	11,520
繰延税金資産	3,213	2,633
その他	72,588	73,565
貸倒引当金	△280	△280
投資その他の資産合計	1,918,431	2,062,812
固定資産合計	4,510,343	4,669,815
資産合計	15,564,724	16,061,880

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2025年8月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2025年11月30日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	103,238	149,840
短期借入金	329,300	250,400
未払金	219,337	273,910
未払法人税等	225,987	194,008
契約負債	446,851	476,774
賞与引当金	37,147	7,445
役員賞与引当金	1,500	—
製品保証引当金	7,000	7,000
その他	103,350	69,965
流動負債合計	1,473,713	1,429,344
固定負債		
長期未払金	12,320	12,320
繰延税金負債	160,098	190,051
株式給付引当金	105,128	107,906
役員株式給付引当金	159,941	167,162
資産除去債務	20,160	20,160
固定負債合計	457,648	497,599
負債合計	1,931,362	1,926,944
純資産の部		
株主資本		
資本金	651,370	651,370
資本剰余金	781,718	781,718
利益剰余金	14,749,838	15,042,614
自己株式	△3,544,370	△3,543,462
株主資本合計	12,638,557	12,932,241
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	687,561	781,257
為替換算調整勘定	275,814	391,436
その他の包括利益累計額合計	963,376	1,172,693
非支配株主持分	31,429	30,000
純資産合計	13,633,362	14,134,935
負債純資産合計	15,564,724	16,061,880

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
売上高	928,362	989,361
売上原価	573,043	631,925
売上総利益	355,318	357,435
販売費及び一般管理費	360,724	355,724
営業利益又は営業損失(△)	△5,405	1,711
営業外収益		
受取利息	77,081	73,260
受取配当金	15,128	16,770
補助金収入	1,261	2,753
投資有価証券評価益	7,647	17,749
為替差益	259,131	452,680
その他	8,298	8,258
営業外収益合計	368,548	571,473
営業外費用		
支払利息	843	263
その他	1	—
営業外費用合計	844	263
経常利益	362,298	572,921
特別利益		
固定資産売却益	490	1,905
特別利益合計	490	1,905
特別損失		
固定資産除却損	—	355
特別損失合計	—	355
税金等調整前四半期純利益	362,789	574,470
法人税、住民税及び事業税	145,034	194,913
法人税等調整額	△19,387	△8,641
法人税等合計	125,646	186,272
四半期純利益	237,143	388,198
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	△37	△3,393
親会社株主に帰属する四半期純利益	237,181	391,591

(四半期連結包括利益計算書)

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
四半期純利益	237,143	388,198
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△75,620	93,695
為替換算調整勘定	64,822	117,586
その他の包括利益合計	△10,798	211,281
四半期包括利益	226,344	599,479
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	225,409	600,908
非支配株主に係る四半期包括利益	935	△1,428

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(セグメント情報等の注記)

当社グループは、研削盤の製造及び販売を事業内容とする単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費（無形固定資産に係る償却費を含む。）は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2024年9月1日 至 2024年11月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2025年9月1日 至 2025年11月30日)
減価償却費	63,510千円	57,140千円